
 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250703999447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

1 

Quinta-feira, 03 de julho de 2025            Ano IX – Edição  Online  N° 083-Suplementar                  Página 1 de 4                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 
 
 
A 
 

 
 
 
 

PORTARIAS ……..…………………..….………..……01 

TERMO DE POSSE...………………..….………..……03 

 
 
 

PORTARIA Nº 077/2025 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, a Sr. Roni Herick Pereira da 

Silva, inscrito no CPF: 614.927.983-98, para o cargo 

comissionado de Diretor Administrativo da Unidade 

Mista Floriano Catarino Matos, deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Luis Domingues, Estado do Maranhão, 11 de junho de 

2025. 

 

___________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 078/2025 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, a Sr. Carlo Queiroz da Silva, 

inscrito no CPF: 002.996.303-66, para o cargo 

comissionado de Secretário Adjunto de Saúde, 

deste Município. 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Luis Domingues, Estado do Maranhão, 11 de 

junho de 2025. 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 079/2025 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

RESOLVE: 

Art. 1º -  NOMEAR, a Sr. Ronny Eryc Costa de 

Alcântara, inscrito no CPF: 609.866.663-60, para o 

cargo comissionado de Coordenador e Responsável 

Técnico da Equipe de Enfermagem da Unidade Mista 

Floriano Catarino Matos, deste Município. 

Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Luis Domingues, Estado do Maranhão, 11 de junho de 

2025. 

____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 080/2025 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

RESOLVE: 

 

03 de julho de 2025               Ano IX – Edição Online nº 086-Suplementar                        Página 1 de 4                    

GABINETE DO PREFEITO 

 


SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 122, 
de 20 de fevereiro de 2017 

 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250703999447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

2 

Quinta-feira, 03 de julho de 2025            Ano IX – Edição  Online  N° 083-Suplementar                  Página 2 de 4                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Jéssica da Silva Lopes, 

inscrita no CPF 031.944.833-90, para o cargo 

comissionado de Coordenadora de Atenção 

Primária à Saúde, deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Luis Domingues, Estado do Maranhão, 11 de junho de 

2025. 

___________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 081/2025 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Alice Freitas Ramalho, 

inscrita no CPF: , CPF 617.519.843-38, para o cargo 

comissionado de Coordenadora de Imunização de 

Luís Domingues, deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Luis Domingues, Estado do Maranhão, 11 de junho de 

2025. 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 082/2025 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Geyse Joemily Dantas 

Alcântara, inscrita no CPF: 604.877.303-05, para o 

cargo comissionado de Coordenadora de Vigilância 

Epidemiológica de Luís Domingues, deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Luis Domingues, Estado do Maranhão, 11 de junho de 

2025. 

________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 083/2025 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, a Sr. Davi Rodrigues Pereira, 

inscrito no CPF: 031.909.833-80, para o cargo 

comissionado de Coordenador de Saúde Bucal, deste 

Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Luis Domingues, Estado do Maranhão, 11 de junho de 

2025. 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 084/2025 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

RESOLVE: 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250703999447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

3 

Quinta-feira, 03 de julho de 2025            Ano IX – Edição  Online  N° 083-Suplementar                  Página 3 de 4                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Yonara Alcântara Ferraz, 

inscrita no CPF: 985.354.202-15, para o cargo 

comissionado de Coordenadora de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Saúde, deste 

Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Luis Domingues, Estado do Maranhão, 11 de junho de 

2025. 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
 
 
PORTARIA Nº 085/2025 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Juliana da Silva Lopes, 

inscrita no CPF: 604.550.433-02, para o cargo 

comissionado de Coordenadora de Vigilância 

Sanitária, deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

Luis Domingues, Estado do Maranhão, 11 de junho de 

2025. 

______________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 076/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de  

 

 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado do 

Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 

considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2023, ocorrido em 10 de março de 2024, 

homologado em 11 de junho de 2024, publicado no 

Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento 

do Concurso Público nº 001/2023 e ainda a necessidade 

de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora GLESIELE CRUZ 

TEIXEIRA, portadora do RG nº 10104848 PC/PA e CPF 

nº 072.829.323-44, para as funções do cargo de 

Monitora de Ônibus, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a Servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis Domingues, 

Estado do Maranhão, em 09 de junho de 2025. 

 

_____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE POSSE 
 

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura Municipal, 

a senhora GLESIELE CRUZ TEIXEIRA, que exibindo a 

PORTARIA Nº 076/2025, de 09 de junho de 2025, 

assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 

Prefeito Municipal, NOMEANDO-A para o cargo de 

Monitora de Ônibus, tomou posse e prestou o 

compromisso de fielmente exercer as funções do referido 

cargo, na Secretaria Municipal de Educação, cumprir a 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250703999447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

4 

Quinta-feira, 03 de julho de 2025            Ano IX – Edição  Online  N° 083-Suplementar                  Página 4 de 4                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Lei 

Municipais, Decretos e Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

Carteira de Identidade: RG nº 10104848 PC/PA 

CPF nº 072.829.323-44 

Título de Eleitor nº 075817141147 – Zona nº 055 – 

Seção 0090 

Carteira de Trabalho nº  

Carteira do PIS/PASEP nº 162.17505.62-3 

Certificado de Reservista 

Certificado Escolar 

Carteira de Motorista nº 

Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Luis Domingues, Estado 
do Maranhão, em 09 de junho de 2025. 

 

______________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 

_____________________________________ 
Glesiele Cruz Teixeira 

Empossada 
 
 
 

PORTARIA Nº 086/2025 – GAB/PREF 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PLANO 

PLURIANUAL – PPA 2026-2029 DO 

MUNICÍPIO DE LUÍS DOMINGUES/MA. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições legais que lhe confere a 

Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos legais, 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da elaboração do 

Plano Plurianual – PPA, instrumento de planejamento 

governamental de médio prazo previsto no art. 165 da 

 

Constituição Federal de 1988 e na Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000); 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a 

participação técnica, institucional e intersetorial na 

elaboração do PPA 2026-2029; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Elaboração do Plano 

Plurianual – PPA 2025-2029 do Município de LUÍS 

DOMINGUES, com a finalidade de coordenar, 

acompanhar, sistematizar e promover as ações 

necessárias à elaboração do referido plano. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes 

membros: 

 Maria Doracy Soares Mendonça – Presidente 

 Zenóbia Meza - Membro 

 Esmael de Oliveira Pinheiro Filho - Membro 

Art. 3º Compete à Comissão: 

I – Definir cronograma e metodologia de trabalho; 

II – Promover escutas públicas, oficinas e reuniões 

setoriais; 

III – Sistematizar as propostas recebidas; 

IV – Elaborar minuta do Projeto de Lei do PPA 2026-

2029. 

Art. 4º A Comissão poderá convidar técnicos e 

especialistas para colaborar com os trabalhos, sempre 

que necessário. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de LUÍS DOMINGUES 

– MA, 01 de julho de 2025. 

 

______________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

